Diário da República, 2.ª série — N.º 146 — 31 de Julho de 2006 (Parte Especial) 13 523

Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, na sua redacção actual,
conjugado com o artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de
Setembro, se procede à abertura do período de discussão pública rela-
tivo à alteração do loteamento municipal (processo 25.94-OM), cujo
projecto se encontra em nome de Clínica Atlântida, L.da, com sede
social na Urbanização Pocinhos Village, lote 62, bloco A, fracções B
e C, na vila, sede de freguesia da Ericeira, deste concelho, para o prédio
sito no referido lugar e freguesia, identificado por lote 62, descrito na
Conservatória do Registo Predial de Mafra sob o n.º 02391 e inscrito
na matriz Predial Urbana sob o artigo 5392, da indicada freguesia e
consta do seguinte: mudança de utilização das fracções autónomas B
e C do bloco A, com unificação das mesmas, de comércio para servi-
ços.

Para o efeito o referido projecto estará disponível na Secção de
Atendimento da Câmara Municipal de Mafra, a partir do dia seguinte
ao da presente publicação e por um período de 15 dias, durante o
horário de atendimento, das 9 às 15 horas.

Quem pretender apresentar reclamações, observações ou sugestões,
deverá fazê-lo, por escrito, e endereçá-las à Câmara Municipal de
Mafra, Praça do Município, 2644-001 Mafra, ou entregá-las directa-
mente na Secção acima referida.

Para constar se publica o presente aviso e outros de igual teor, que
vão ser afixados nos lugares públicos do costume, publicado no Diá-
rio da República e na comunicação social.

7 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, José Maria Minis-
tro dos Santos. 1000303815

CÂMARA MUNICIPAL DA MARINHA GRANDE

Aviso SRH n.º 12/2006

Nomeação definitiva — extracto

Em cumprimento do disposto no artigo 34.º, n.º 1, alínea a), do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração
local por força e com as adaptações constantes do Decreto-Lei n.º 409/
91, de 17 de Outubro, faz-se público que, na sequência do competente
processo de concurso interno de acesso limitado para um lugar de
desenhador especialista principal, do grupo de pessoal técnico-profis-
sional, por meu despacho datado 5 de Julho de 2006, foi nomeada,
no lugar de desenhadora especialista principal, do grupo de pessoal
técnico-profissional, com a remuneração mensal correspondente ao
escalão 1, índice 316, da respectiva categoria, constante da escala sa-
larial da função pública, com efeitos a partir da publicação do presen-
te aviso, a candidata Maria de Fátima das Neves Nunes, com a clas-
sificação final de 13,06 valores.

A candidata deve aceitar o lugar no prazo de 20 dias a contar da
publicação.

10 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, João Barros
Duarte. 1000303866

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGADOURO

Aviso

Para os devidos e legais efeitos torna-se público que, por meu des-
pacho datado de 3 de Julho de 2006, foi renovado o contrato de avença
por mais seis meses, com o técnico superior — informática de ges-
tão, Luís Filipe Silva Parreira, de 3 de Outubro de 2006 a 2 de Abril
de 2007.

5 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, António Guilher-
me Sá de Moraes Machado. 3000211588

CÂMARA MUNICIPAL DA MOITA

Aviso

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara datado de 16 de Maio de 2006, foram renovados,
ao abrigo do n.º 1 do artigo 139.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agos-
to, regulamentada pela Lei n.º 35/2004, de 29 de Julho, com as espe-
cificidades constantes da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, os contra-
tos a termo certo celebrados com os vigilantes, João Fernando Antunes
Ventura, Joaquim Fernando Caldeira Batista, Jorge Miguel Vasques
Ramalho, Nuno Miguel Coelho Pereira Mestre, Ricardo Jorge Silva
Negreiros e Ricardo Manuel Cândida da Silva Mosca.

As referidas renovações são pelo período de um ano e produzem
efeitos a partir do dia 6 de Julho de 2006.

(Isentos de visto do Tribunal de Contas, nos termos do artigo 114.º
da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

12 de Julho de 2006. — Por subdelegação de competências (despa-
cho n.º 3/DDAF/05), a Chefe da Divisão de Gestão de Recursos Hu-
manos, Rosária Murça. 1000303853

CÂMARA MUNICIPAL DO MONTIJO

Aviso

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de
4 de Julho de 2006, foi nomeada chefe da Divisão de Gestão Admi-
nistrativa do Departamento de Administração Urbanística (DAU)
(regime de substituição), com efeitos a 17 de Julho de 2006, a licen-
ciada Dora Isabel Gouveia Canelas, nos termos do disposto no ar-
tigo 68, n.º 2, alínea a), da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, e ar-
tigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada pela Lei
n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

7 de Julho de 2006. — A Presidente da Câmara, Maria Amélia
Antunes. 1000303852

Aviso

Nomeação/posse

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de
7 de Julho de 2006, no uso da competência que me é conferida pelo
artigo 68.º, n.º 2, alínea a), do Decreto-Lei n.º 169/99, de 18 de Se-
tembro, e após homologação da acta do júri do concurso respeitante
à dispensa de estágio, na sequência do concurso externo de ingresso
para provimento de dois lugares de técnico superior de 2.ª classe (ad-
missão a estágio) licenciatura em Psicologia Clínica, aberto por aviso
publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 95, de 17 de Maio de
2005, com posterior correcção publicada no Diário da República,
3.ª série, n.º 122, de 28 de Junho de 2005, foi nomeado o candidato
aprovado em 1.º lugar, Luís António Salvado Fonseca, técnico supe-
rior de 2.ª classe — licenciatura em Psicologia Clínica.

A tomada de posse por parte do nomeado deverá ter lugar no pra-
zo de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no
Diário da República (em cumprimento do estipulado no Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro).

(Isento de visto do Tribunal de Contas por, atento o disposto no
artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/
97, de 26 de Agosto, as nomeações já não estarem sujeitas à fiscali-
zação prévia daquele Tribunal.)

10 de Julho de 2006. — A Presidente da Câmara, Maria Amélia
Antunes. 1000303810

CÂMARA MUNICIPAL DE MOURÃO

Aviso n.º 20/2006

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que esta Câmara Municipal cessou, por acordo, nos
termos do artigo 393.º do Código do Trabalho, aprovado pela Lei
n.º 99/2003, de 27 de Agosto, o contrato de trabalho a termo certo
celebrado com Vicente Maria Gaspar Lopes Gança, pedreiro, início
do contrato — 11 de Abril de 2005, data da cessação — 1 de Dezem-
bro de 2005.

29 de Junho de 2006. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Santinha Lopes. 1000303863

Aviso n.º 21/2006

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que, pelo meu despacho n.º 22/2006, de 23 de Ju-

Diário da República, 2.ª série — N.º 146 — 31 de Julho de 2006 (Parte Especial)13 524

nho, foram renovados, nos termos do n.º 2 do artigo 139.º da Lei n.º 99/
2003, de 27 de Agosto, conjugado com o disposto no n.º 1 do ar-
tigo 26.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, pelo período de três anos,
a partir de 1 de Julho de 2006, inclusive, os contratos de trabalho a
termo certo celebrados com os trabalhadores abaixo indicados:

Célia Maria Carvalho Cristo, auxiliar de serviços gerais, escalão 1,
índice 128.

Judite da Conceição Rúbio Capucho Martins, bilheteiro, escalão 1,
índice 128.

Maria José Fernandes Vales Ramos, auxiliar de serviços gerais, es-
calão 1, índice 128.

29 de Junho de 2006. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Santinha Lopes. 1000303864

Aviso n.º 22/2006

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que, pelo meu despacho n.º 21/2006, de 23 de Ju-
nho, foram renovados, nos termos do n.º 2 do artigo 139.º da Lei n.º 99/
2003, de 27 de Agosto, conjugado com o disposto no n.º 1 do ar-
tigo 26.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, pelo período de um ano,
a partir de 1 de Julho de 2006, inclusive, os contratos de trabalho a
termo certo celebrados com os trabalhadores abaixo indicados:

Ana Isabel Capucho Nunes, nadador-salvador, escalão 1, índice 128.
Ana Maria da Cruz Reis Catronga, auxiliar de serviços gerais, esca-

lão 1, índice 128.
Isabel da Ascensão Raminhos Ferrador Reis, auxiliar de serviços

gerais, escalão 1, índice 128.
João António Nunes Ildefonso, jardineiro, escalão 1, índice 142.
Mariana da Conceição Pires Capucho Nunes, auxiliar de serviços

gerais, escalão 1, índice 128.
Ricardo Manuel Guerra Frasco, nadador-salvador, escalão 1, índi-

ce 128.

29 de Junho de 2006. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Santinha Lopes. 1000303865

CÂMARA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

Aviso

Para os devidos efeitos se torna público que, na sequência de con-
curso interno de acesso limitado, cujo aviso de abertura foi afixado
nos lugares públicos do costume em 1 de Junho de 2006, e por despa-
cho do presidente da Câmara de 3 de Março de 2006, se procedeu à
nomeação do candidato José Rosária Chaves, na categoria de técnico
superior de 1.ª classe — arquitecto, grupo pessoal técnico superior.

O candidato nomeado deverá apresentar-se a aceitar o lugar nos
20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da
República.

(Processo não sujeito à fiscalização prévia do Tribunal de Con-
tas — artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 3, da Lei
n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

12 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Telmo Henrique
Correia Daniel Faria. 1000303832

Aviso

Para os devidos efeitos se torna público que, na sequência de con-
curso interno de acesso limitado, cujo aviso de abertura foi afixado
nos lugares públicos do costume em 1 de Junho de 2006, e por despa-
cho do presidente da Câmara de 3 de Março de 2006, se procedeu à
nomeação da candidata Mafalda Susana Brás Daniel de Sousa, na ca-
tegoria de técnico superior de 1.ª classe — arquitecto, grupo pessoal
técnico superior.

A candidata nomeada deverá apresentar-se a aceitar o lugar nos
20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário da
República.

(Processo não sujeito à fiscalização prévia do Tribunal de Con-
tas — artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 3, da Lei
n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

12 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Telmo Henrique
Correia Daniel Faria. 1000303831

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Aviso n.º 32/2006

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho de
7 de Julho de 2006, e termos e ao abrigo do n.º 1 do artigo 24.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pela
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, foi renovada a nomeação em co-
missão de serviço do engenheiro Paulo José Matias Araújo, chefe de
Divisão de Águas e Saneamento, pelo período de três anos, com iní-
cio em 13 de Setembro de 2006.

13 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Mário João
Ferreira da Silva Ferreira. 3000211614

CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇOS DE FERREIRA

Aviso n.º 19/SRSP/06

Concurso interno de acesso geral para provimento de três
lugares de técnico profissional especialista principal
(biblioteca arquivo e documentação).

1 — Nos termos do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, e
Decreto-Lei n.º 238/99, de 25 de Junho, torna-se público que, por
despacho do presidente da Câmara datado de 6 de Junho de 2006, se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da pu-
blicação do presente aviso no Diário da República, concurso interno
de acesso geral para provimento de três lugares de técnico profissio-
nal especialista principal (biblioteca arquivo e documentação), sendo
o vencimento correspondente ao escalão 1, índice 316, da função
pública (actualmente 1017,27 euros).

2 — Legislação aplicável — Decreto-Lei n.º 353-A/89, de 16 de
Outubro; Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável por força
do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro; Decreto-Lei n.º 204/
98, de 11 de Julho; Decreto-Lei n.º 238/99, de 25 de Junho; Decreto-
-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro, Decreto-Lei n.º 412-A/98, de
30 de Dezembro, e Decreto-Lei n.º 247/91, de 10 de Julho.

3 — Funções a exercer — o conteúdo funcional do lugar a prover
é o previsto no mapa II anexo ao Decreto-Lei n.º 247/91, de 10 de
Julho.

4 — O concurso é válido para as vagas postas a concurso e cessa
com o preenchimento das mesmas.

5 — Local de trabalho — área do município de Paços de Ferreira.
6 — Serviço a que se destinam as vagas — Biblioteca Municipal.
7 — Métodos de selecção:

7.1 — Avaliação curricular — serão avaliadas as aptidões profis-
sionais dos candidatos para o exercício do cargo, através da pondera-
ção dos seguintes factores e com a aplicação da fórmula:

AC =
 HL + FP + EP + CS

4

Cada factor será valorizado de 0 a 20 valores:

a) HL = habilitações literárias, sendo ponderado o grau académico
ou a equiparação legalmente reconhecida;

b) FP = formação profissional, sendo ponderadas as acções de
formação e aperfeiçoamento profissional, em especial com as áreas
funcionais do lugar posto a concurso;

c) EP = experiência profissional, em que se pondera o desempe-
nho efectivo de funções na área de actividade para o qual o concurso
é aberto, bem como as outras capacitações adequadas, com a avalia-
ção da sua natureza e duração.

7.2 — Entrevista profissional de selecção — pretende-se, através
desta, avaliar, numa relação interpessoal e de forma objectiva e siste-
mática, as aptidões profissionais e pessoais dos candidatos, definindo
os seguintes parâmetros:

a) Presença ou forma de estar;
b) Cultura geral e experiência profissional;
c) Motivação e interesse;
d) Sentido de responsabilidade.

Cada parâmetro será valorado da seguinte maneira:

Muito Bom — 17 a 20 valores.
Bom — 14 a 16 valores.